
 
Direzione Generale/SERVIZIO SUPPORTI DIREZIONALI

Determinazione n. 1222/2023 del 30-06-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, COME MODIFICATA DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021 N.
108, E DEL REGOLAMENTO PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI DI IMPORTO
INFERIORE ALLA SOGLIA DI RILEVANZA COMUNITARIA, DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE
DEL "MANUALE DI IDENTITÀ VISIVA E IMMAGINE COORDINATA DI ARPA SARDEGNA E
GESTIONE DI CAMPAGNE SPONSORIZZATE" IN FAVORE DELLA DITTA 37 COMUNICAZIONE - CIG
99352045B4
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 807/2021 del 25/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto Ing. Marcello Atzeni l’incarico di Direttore del Servizio Supporti Direzionali della Direzione
Generale con decorrenza dal 1°giugno 2021;
 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4.07.2017;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n.941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;
 
RICHIAMATI
- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (CD Decreto Semplificazioni);
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 (CD Decreto Semplificazioni e Governance);
- le Linee guida dell’ANAC n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti: “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

1/4Determinazione n. 1222/2023  del 30-06-2023



gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii;
- Il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con determinazione n°774 del 19/05/2021;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio Supporti Direzionali ing. Marcello Atzeni interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto,
cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
PREMESSO che, ai sensi della Legge Regionale n.6 del 18 maggio 2006 e s.m.i., tra le funzioni e finalità
dell’Agenzia vi sono l’elaborazione e la promozione di programmi di informazione finalizzati alla massima
divulgazione dei dati rilevanti sotto il profilo della prevenzione e della protezione ambientale e territoriale;
 
PREMESSO che tutte le nuove azioni di comunicazione dell’Agenzia dovranno essere accompagnate da
una nuova immagine coordinata (Manuale di identità visiva) tramite la rivisitazione del logo istituzionale e lo
sviluppo di una nuova veste grafica che faciliti l’identificazione dell'ARPAS e la sua riconoscibilità
all’esterno;
 
ATTESO che l’importo stimato del servizio summenzionato, risulta inferiore ad € 139.000,00 IVA esclusa e,
pertanto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato
dall’art. 51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, si può procedere all’affidamento diretto;
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16
gennaio 2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.L
gs. n. 50/2016 inferiore ad € 40.000,00;
 
PREMESSO che il RUP ha provveduto, tramite richiesta di informazioni sulla piattaforma SardegnaCAT
RDI n.8705 del 20/03/2023, a richiedere dei preventivi contenenti le principali condizioni del servizio, ai
seguenti due operatori economici operanti nel settore:
- 37 Comunicazione (Partita IVA 03664040924)
- RIGANERA (Partita IVA 02933080927)
RILEVATO che l’impresa RIGANERA non ha presentato, entro i termini di scadenza della RDI n.8705 del
20/03/2023, un preventivo in merito al servizio oggetto del presente affidamento;
 
DATO ATTO che entro i termini prestabiliti è pervenuto esclusivamente il preventivo dell’impresa
37Comunicazione Srls con sede in Via San Tommaso d’Aquino 18, Cagliari Partita IVA 03664040924, per
complessivi € 23.000,00 IVA esclusa;
 
che, in data 12/04/2023 è stata richiesta alla ditta 37 Comunicazione Srls una revisione del preventivo
formulato il 30/03/2023 e trasmesso tramite la piattaforma Sardegna CAT;
 
ACQUISITO in data 06/06/2023 la revisione del preventivo con protocollo ARPAS n. 20875;
 
RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto ritenuto congruo;
 
ACQUISITA la dichiarazione resa dalla Ditta 37 Comunicazione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs n° 50/2016;
 

2/4Determinazione n. 1222/2023  del 30-06-2023



ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico mediante acquisizione del DURC
n. INPS_36154822 con scadenza il 23/09/2023;
 
DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta del possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs

50/2016 e ss.mm.ii.;
 
RITENUTO necessario, per le motivazioni espresse in premessa, procedere con l’acquisizione del servizio
di realizzazione del “Manuale di identità visiva e immagine coordinata di ARPA Sardegna e gestione di
campagne sponsorizzate” tramite lettera d’ordine-contratto;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
 
DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento in esame è pari a complessivi € 11.900,00 IVA esclusa,
per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 14.518,00 IVA incl
usa sui capitoli SC01.1073, Missione 01, Programma 01, Azione 01 e SC01.1070 Missione 01,
Programma 01, Azione 01 del bilancio 2023-2025, secondo il seguente prospetto:
 

Capitolo 2023 2024 Totale

SC01.1073 € 5.734,00  

€
5.734,00 

 

SC01.1070 € 2.928,00   € 5.856,00  

€
8.784,00 

 
 €14.518,

00  
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: 99352045B4;
 
Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016,
 

DETERMINA
 

1.      Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120
modificato dall’art.51 della Legge 29 luglio 2021 n. 108, e del Regolamento per l’Acquisizione di
lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, il servizio di
realizzazione del “Manuale di identità visiva e immagine coordinata di ARPA Sardegna e gestione
di campagne sponsorizzate” in favore della ditta 37Comunicazione Srls con sede in Via San
Tommaso d’Aquino 18, Cagliari - Partita IVA 03664040924 per l’importo di euro 11.900,00 IVA
esclusa;

3/4Determinazione n. 1222/2023  del 30-06-2023



 
2.     Di dare atto, che nel contratto è stata inserita una clausola risolutiva espressa che prevede, in
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del
contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, ed è stata subordinata
l’esecutività del presente provvedimento e del contratto all’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte della Direzione generale dei Servizi finanziari;
 
3.     Di assumere gli impegni n. 3230000652 e 3230000653 per complessivi € 14.518,00 IVA inclus
a in favore della ditta 37Comunicazione Srls con sede in Via San Tommaso d’Aquino 18, Cagliari -
Partita IVA 03664040924 sui capitoli: SC01.1073 Missione 01, Programma 01, Azione 01 e
SC01.1070 Missione 01, Programma 01, Azione 01 del bilancio di esercizio 2023-2025 al fine di
garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto, secondo il seguente
prospetto:
 

Capitolo Impegno 2023 2024 Totale

SC01.1073
32300006

52
€ 5.734,00 

 
€ 5.734,00 

 

SC01.1070
32300006

53
€ 2.928,00 

 
€ 5.856,00 

 
€ 8.784,00 

 
   

€14.518,00 
 

  
 

 
 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 29 del D.lgs. n. 50/2016 nell’Albo Pretorio
on-line del sito istituzionale.
 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARCELLO ATZENI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1222/2023  del 30-06-2023


